
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

EDITAL N. 08/2024  - Processo Seletivo para Professor-Formador no Curso de Licenciatura 
em Informática a Distância, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Federal 
de Roraima – UFRR  

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA A 
DISTÂNCIA,  designada  pelo  EDITAL  Nº  02/2024  –  PFCLPLI/UAB/NEAD/UFRR,  de  29  de 
novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º.  CONVOCAR os  candidatos  aprovados  nas  disciplinas  referentes  ao  Edital  nº  01/2024  – 
Processo Seletivo para Professor-Formador no Curso de Licenciatura em Informática a Distância, na 
modalidade de Educação a Distância,  da Universidade Federal de Roraima – UFRR,   de 23  de 
novembro de 2024, conforme o quadro abaixo:

ORD NOME DO CANDIDATO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO
1 Cleane da Silva Nascimento - Fundamentos Filosóficos e Sociológicos da Educação APROVADA

2 Débora Silva Brito da Luz  - Língua Portuguesa APROVADA

3 Filipe Dwan Pereira - Aplicativos Computacionais
- Lógica Matemática
- Sistemas Operacionais 
- Metodologia da Pesquisa Científica 

APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO

4 Francisco Diego Martins Nobre - Laboratório de Montagem e Manutenção APROVADO

5 Leandro Nelinho Balico - Informática Básica
- Redes de Computadores

APROVADO
APROVADO

6 Luciano Ferreira Silva - Matemática I 
- Matemática II
- Probabilidade e Estatística 

APROVADO
APROVADO
APROVADO

7 Marcelle Alencar Urquiza  - Planejamento e Avaliação Escolar 
- Gestão Educacional 
- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar II

APROVADA
APROVADA
APROVADA

8 Marcelo Henrique Oliveira Henklain - Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 
- Metodologia de Aprendizagem em EaD

APROVADO
APROVADO

9 Miguel Raymundo Flores Santibanez - Introdução a Algoritmos 
- Linguagem de Programação I 
- Técnicas de Programação 

APROVADO
APROVADO
APROVADO

10 Sebastião Monteiro Oliveira - História da Educação e Política Educacional
- Didática Geral
- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar I

APROVADO
APROVADO
APROVADO

Art. 2º. Os candidatos deverão comparecer na Coordenação Geral do NEaD, no prédio anexo ao Bloco 
II, Sala 01, no período de 27 a 31 de janeiro de 2025, das 8h às 12h e 14h às 18h, para assinar o 
Termo de Compromisso (ANEXO IV do Edital_01_2024_PFCLPLI/UAB/NEAD/UFRR).

Parágrafo Único. A Assinatura do Termo de Compromisso poderá ser feita presencialmente ou por meio 
de Procuração. O/A candidato/a que não comparecer no local nos dias e horários acima informados ou 
não apresentar documentação de Procuração, estará excluído/a do processo de seleção.



Art. 3º Os candidatos convocados ao presente edital iniciarão as suas atividades mediante o cumprimento  
do semestre para o qual concorreram.

Boa Vista, RR, 27 de Janeiro de 2025.

Prof.ª MSc. DELFA MERCEDES HUATUCO ZUASNÁBAR
Presidente da Comissão


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
	NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
	EDITAL N. 08/2024 - Processo Seletivo para Professor-Formador no Curso de Licenciatura em Informática a Distância, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Federal de Roraima – UFRR
	RESOLVE:
	Prof.ª MSc. DELFA MERCEDES HUATUCO ZUASNÁBAR

		2025-01-27T20:44:22-0300




